
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.556 Quinta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2023

5930734/ 2- JOAO VICTOR PAIXAO DE SOUSA FERREIRA 
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
57194377/ 1- LEONARDO SILVA DA SILVA (Motorista) 
ORDENADOR: Rildo Antônio Marçal Caldas/Secretário Adjunto De Gestão 
Administrativa E Tecnologias, Em Exercício.

Protocolo: 989609
PORTARIA Nº 2121/2023 - GAB/SEMAS 22 DE SETEMBRO DE 2023.
Objetivo: Participar do 1° Seminário de Gerenciamento de Áreas Contaminadas.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Paragominas/PA(Zona Urbana).
Destino: Belém/PA.
Período: 02/10 a 04/10/2023 – 02 e ½ diárias.
Servidores:
5944971/ 2- LUCIMAR COSTA PEREIRA 
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
5976950/ 1- LUIZA THAIS ALMEIDA DA SILVA 
(Técnica Em Gestão De Meio Ambiente)
5914632/ 2- EDSON VITOR SABAT CARDOSO JUNIOR (Motorista)
ORDENADOR: Rildo Antônio Marçal Caldas/Secretário Adjunto De Gestão 
Administrativa E Tecnologias, Em Exercício.

Protocolo: 989640
PORTARIA Nº 2139/2023 - GAB/SEMAS 25 DE SETEMBRO DE 2023.
Objetivo: Participar de reunião comunitária e realizar capacitação dos técnicos 
da SEMMAS- Faro para construção do acordo de pesca no município de Faro/PA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santarém e Faro/PA.
Período: 02/10 à 07/10/2023 – 05 e ½ diárias.
Servidoras:
5955183/ 1- FERNANDA MORAIS HENRIQUES 
(Técnica Em Gestão De Meio Ambiente)
5905021/ 2- VALERIA AMARAL DOS SANTOS 
(Técnica Em Gestão De Meio Ambiente)
5975828/ 1- NAIARA RAIOL TORRES 
(Técnica Em Gestão De Meio Ambiente) 
ORDENADOR: Rildo Antônio Marçal Caldas/Secretário Adjunto De Gestão 
Administrativa E Tecnologias, Em Exercício.

Protocolo: 990153

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILI-
DADE AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE A ATIVIDADE DE EXTRAÇÃO E 
BENEFICIAMENTO MINERAL DO PROJETO CASTELO DOS SONHOS, 

REFERENTE AO PROCESSODE N°2022/26094
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no uso de 
suas atribuições legais e, considerando o disposto nos artigos 253 e 255, 
da Constituição Estadual e nos artigos 103 e 109, da Lei Nº 5.887, de 09 de 
maio de 1995, que dispõe sobre a participação popular nas decisões am-
bientais, convoca os Ministérios Públicos Federal e Estadual, as Autoridades 
Federais, Estaduais e Municipais, os Órgãos Públicos e Privados, Institui-
ções Governamentais e Não Governamentais e a População em Geral para 
participarem da Audiência Pública, objetivando:
- Informar à comunidade sobre o projeto Castelo dos Sonhos de extração 
e beneficiamento mineral, de interesse da empresa MINERAÇÃO CASTELO 
DOS SONHOS LTDA, a ser localizado no distrito de Castelo de Sonhos no 
município de Altamira, estado do Pará e apresentar seus potenciais impac-
tos ambientais, visando possibilitar a discussão e o debate sobre o Rela-
tório de Impacto Ambiental, no intuito de subsidiar a análise do processo 
por esta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, para 
fins de licenciamento prévio, a ser realizada no dia, horário e local, abaixo 
discriminados:
Data:22/11/2023
Local: Salão Paroquial da igreja Santo António de Pádua
Endereço: Rua Irene Heck - Quadra 36 no bairro Castelo dos Sonhos em 
Altamira – PA, CEP 68371-000
Horário: 18 horas
O EIA/RIMA encontra-se a disposição dos interessados para consulta através 
dos endereços: EIA: https://www.semas.pa.gov.br/publicacoes/estudos-de
-impacto-ambiental/ Rima:https://www.semas.pa.gov.br/wp-content/uplo-
ads/2015/10/RIMA- RELAT%C3%93RIO-DE-IMPACTO-AMBIENTAL.pdf
Belém, 18 de setembro de 2023.
LILIA MARCIA RAMOS
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 990927
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
EDITAL DE COMUNICAÇÃO

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no uso de suas 
atribuições legais, comunica aos órgãos, instituições governamentais e não 
governamentais e à população que, em 26/07/2022, foi protocolado o pro-
cesso nº 2022/26094, para análise nesta Secretaria, objetivando a conces-
são de licença ambiental, o Estudo de Impacto Ambiental – EIA e o respec-
tivo Relatório de Impacto Ambiental – RIMA, do Projeto Castelo dos Sonhos 
de responsabilidade da empresa CASTELO DOS SONHOS LTDA referentes a 
EXTRAÇÃO MINERAL E BENEFICIAMENTO DE MINÉRIO DE OURO.
Informa, ainda, que a documentação referente ao Estudo de Impacto Am-
biental - EIA e Relatório de Impacto Ambiental – RIMA, encontra-se a dis-
posição dos interessados para consulta através dos endereços.

EIA: https://www.semas.pa.gov.br/publicacoes/estudos-de-impac-
to-ambiental/ Rima:https://www.semas.pa.gov.br/wp-content/uplo-
ads/2015/10/RIMA- RELAT%C3%93RIO-DE-IMPACTO-AMBIENTAL.pdf
Comunica, finalmente, que de acordo com o Art. 106, da Lei nº 5887, de 09 
de maio de 1995, que dispõe sobre a Política Estadual de Meio Ambiente, 
esta Secretaria determina o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para soli-
citação de Audiência Pública, a contar da data de publicação.
Belém, 18 de setembro de 2023.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 991465

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 721 de 26 de setembro de 2023
CONSIDERANDO processo n° 2023/1058799;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento dos servidores Hanoica Jennings Caceres, matrícula 
nº 5891267 e Luiz Augusto Souza da Silva, matrícula nº 5910291, no perí-
odo de 18 a 22/09/2023, com destino aos municípios de Santarém e Monte 
Alegre/PA. Objetivo: Reunião de elaboração do plano de trabalho da ESEC do 
Grão – Pará, REBIO Maicuru e FLOTA Paru. As despesas de viagem serão de 
responsabilidade do projeto Áreas Protegidas da Amazônia - ARPA.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 991409

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE DIÁRIA
ERRATA DA PORTARIA Nº 694 DE 19/09/2023, PUBLICADA NO DOE 
Nº 35.548 NO DIA 21/09/2023, PROTOCOLO Nº 988875.
ONDE SE LÊ: de 20 a 22/09/2023
LEIA-SE: de 21 a 22/09/2023
ONDE SE LÊ: 2,5 (duas e meia) diárias
LEIA-SE: 1,5 (uma e meia) diárias
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA
ERRATA DA PORTARIA Nº 703 DE 21/09/2023, PUBLICADA NO DOE 
Nº 35.552 NO DIA 25/09/2023, PROTOCOLO Nº 989995.
ONDE SE LÊ: matrícula nº 57234856
LEIA-SE: matrícula nº 22063
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA
ERRATA DA PORTARIA Nº 709 DE 22/09/2023, PUBLICADA NO DOE 
Nº 35.554 NO DIA 26/09/2023, PROTOCOLO Nº 990627.
ONDE SE LÊ: cargo de Técnico em Gestão Ambiental
LEIA-SE: cargo de Técnico em Gestão de Infra-Estrutura
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 991396

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 722 de 26 de setembro de 2023
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – Matrícula – Cargo: Raimunda da Costa Araújo – 404802 – Gerente
PTRES: 798338
Fonte: 01500000001
Elemento: 33.90.30.. R$ 8.000,00 (oito mil reais)
Elemento: 33.90.39.. R$ 2.000,00 (dois mil reais)
Ação: 288236
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 991402

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 726 de 27 de setembro de 2023
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2023/1048792 e Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo:  Participar como expositoras/artesãs, debatedoras da mesa re-
donda e coordenadoras do desfile para apresentar as biojóias apresentadas 
no projeto Apoio à Gestão e Restauração Florestal da Terra Indígena Alto 
Rio Guamá – TIARG.


